DISTRIBUIDORES DE VEICULOS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SINCODIV/RS  
SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL: Os salários mínimos profissionais da categoria, a partir 
de 1º MARÇO de 2024 vigorarão com os seguintes valores: A) Empregados que percebam 
salário fixo: R$ 1.828,00 (Um mil oitocentos e vinte e oito reais); B) Empregados que exerçam a 
função de vendedores de veículos será garantido um piso mínimo de 1,3 salários da alínea "A" 
desta cláusula. C) Demais trabalhadores que percebam comissões será garantido um piso 
mínimo de 1,2 salários da alínea "A" desta cláusula.

[...]

salário efetivamente percebido, à título de quebra-de-caixa, a todos os empregados que 
exerçam as funções de caixa, exclusivamente, respeitadas as situações já existentes; É 
obrigada a assistência do Sindicato profissional a todas as rescisões de contrato ou pedidos de 
demissão de empregados da categoria profissional com 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
ou mais de trabalho, sob pena de nulidade plena do ato.; Contribuição negocial de um dia de 
serviço da remuneração da categoria do mês de setembro  de 2024 devidamente reajustada , 
com direito de oposição às contribuições aprovadas na Assembleia Geral da Categoria e